§ 4.—Qué se dirá, pues, si interrogada hubiere

(1) Según conjectura Geb.; se, omitela el código Fl.

(2) XXXIV., Hal.

(3) custodes, Hal.

(4) Hal. Vulg.; qua, el código Fl.

gnantem? Ordo Senatusconsultis (1) expositus sequetur; quodsi negaverit, tunc secundum hoc Rescriptum Praetor debebit obstetrices adhibere.

§ 5.—Et notandum, quod non permittitur marito vel mulieri obstetricem adhibere, sed omnes a Praetore adhibendas sunt.

§ 6.—Item Praetor domum honestae matronae eligere debet, in quam (2) mulier veniat, ut possit inspici.

§ 7.—Quid ergo, si inspici se non patiatur, vel ad domum non veniat? Aequa Praetoris auctoritas interveniet.

§ 8.—Si omnes, vel plures renuntiaverint, prae-
gnantem non esse, an mulier possit iniuriarum experiri ex hac causa? Et magis puto, agere eam iniuriarum posse, sic tamen, si iniuriae facienda cause id maritus desideravit; ceterum si non iniuriae facienda animo, sed quia iuste credidit, vel nimio voto liberorum suscipiendorum ductus est, vel ipsa eum illexerat, ut crederet, quod constante matrimonio hoc fingebat, aequissimum erit ignosci marito.

§ 9.—Meminisse autem oportet, tempus non esse praestitutum Rescripto, quamvis in Senatusconsultis de liberis agnoscendis triginta dies praestituantur mulieri. Quid ergo, semper dicemus marito licere uxorem ad Praetorem evocare, an vero et ipsi triginta dies praestituimus? Et putem, Praetorem causa cognita debere maritum et post triginta dies audire.

§ 10.—De inspicioendo ventre custodiendoque partu sic Praetor ait: SI MULIER MORTUO MARITO PRAEGNANTEM SE ESSE DICET, HIS (3), AD QUOS EA RES PERTINEBIT, PROCURATORIVE EORUM BIS IN MENSA DENUNTIANDUM CURET, UT MITTANT, SI VELINT, QUAE VENTREM INSPICIENT (4). MITTANTUR AUTEM (5) MULIERES LIBERAE DUM TAXAT QUINTA, HAEQUE SIMIL OMNES INSPICIANT, DUM (6) NE QUA EARUM, DUM INSPICIT, INVITA MULIERE VENTREM TANGAT. MULIER IN DOMU (7) HONESTISSIMAE FEMINAE PARIAT, QM EGO CONSTITUAM. MULIER ANTE DIAS TRIGINTA, QM PARITURAM SE PUTAT (8), DENUNTIET HIS, AB QUOS EA RES PERTINET, PROCURATORIBUSVE EORUM, UT MITTANT, SI VELINT, QUI VENTREM CUSTODIANT. IN QO CONCLAVI MULIER PARTURA ERIT, IBI NE PLURES ADITUS SINT, QM UNUS; SI ERUNT, EX UTRAQUE PARTE TABULIS (9) PRAEFIGANTUR. ANTE HOSTIUM EIUS CONCLAVIS LIBERI TRES, ET TRES LIBERAE CUM BINIS COMITIBUS CUSTODIANT. QUOTIENSCUMQUE EA MULIER IN ID CONCLAVE ALIUDVE QUOD, SIVE IN BALINEUM IBIT, CUSTODES, SI VOLENT, ID ANTE PROSPICIAN, ET EOS, QUI INTROBRINT, EXCUTIANT; CUSTODES, QUI ANTE CONCLAVE POSITI ERUNT, SI VOLUNT (10), OMNES, QUI CONCLAVE AUT (11) DOMUM INTROBRINT, EXCUTIANT. MULIER, CUM PARTURIRE INCIPIAS (12), HIS, AD QUOS EA RES PERTINET, PROCURATORIBUSVE EORUM DENUNTIET, UT MITTANT (13), QIBUS PRAESENTIBUS PARIAT. MITTANTUR MULIERES LIBERAE DUM TAXAT QUINTA, ITA UT PRAETER OBSTETRICES DUAS IN EO